formas, vel chameleontis colores, certe nunquam effugies, nunquam evadendi locum capies? Aut verum est enim quod negasti, et falsum est quod Gregorius et Isidorus dixerunt; aut (quia hoc impium est vel credere quempiam vel sentire) si verum est quod Gregorius et Isidorus protulerunt, litterisque venerabilibus mandaverunt, falsum est quod tu cæcatisimus affirmasti. Qui cum in hoc non solum deprehensus, verum etiam convictus minime dubiteris, de cæteris quæ simili insania rictu pestifero vomuisti, juvante Domino jam facilis erit aggressus: quoniam cui in prioribus mendacii character inritur, in sequentibus fides penitus abrogatur.

Negas similiter operationem in Deo pluraliter efferri, id est multiplicari vel geminari, vel cætera B hujusmodi: et quid est quod omnes Scripturæ operationes, vel opera divina decantant? Clamat vas electionis, doctor gentium in fide et veritate: *Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus* (I Cor. XII, 4-6). At ne more furentium aliud clamares, adjungit, *qui operatur omnia in omnibus* (Ibid., vers. 6). Enumeratis quoque earundem operationum distributionibus, hæc autem, inquit, *omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (Ibid., vers. 11). Quod si aliud operationem Dei, et aliud opera esse contenderis, videris quomodo tam gravis auctoritatis, litteris videlicet divinis, earumque fidelissimis tractatoribus, quorum libri eorundem vocabulorum pluralitatis referti esse noscuntur, valeas contraire. Quæro tamen abs te interim, ut de cæteris sileam, quid magis Dei essentiæ congruat, potentia an operatio? Mihi quippe videtur nullum operari posse absque potentia: quo enim pacto dicendus est operari qui non possit? Potentiam excellere non negabis? Itaque potentia magis Dei essentiæ congruit quam operatio, quoniam operatio potentia est effectus, et tamen cum essentia Dei pluralitatem abdicet, potentias ejus pluraliter enuntiatas legimus, dicente Propheta: *Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus?* (Psal. cv, 2.) Si ergo potentia Dei a pluralitate vel multiplicitate non excluditur, cur operatio, quæ sequax ejus non dubitatur, a multiplicitate excludenda judicatur? Quod si inter operationem Dei et opera quid distinguendum erit, mihi interim nihil aliud occurrit quousque diligentius exquiratur quam operationem esse dum sit, opus vero quod sit. Quod si ita est, quis dubitet ad Deum utraque pertinere?